
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 885

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9223 del 21/08/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FONDI STRUTTURALI 2000/2006 RETE ECOLOGICA 
REGIONALE MISURA 1.10 AZIONE A EROGAZIONE DI INCENTIVI IN REGIME "DE MINIMIS" 
A SOGGETTI PRIVATI PER LA "VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE NON AGRICOLE" BENEFICIARIO: SOC. COOP. MADONNA DELLA 
MONTAGNA DI POLSI CONVENZIONE REP. 12493 DEL 27.06.2007 - REVOCA DDS N° 3649 
DEL 18/04/2018 E CHIUSURA CONVENZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI: 

la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e  
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5 dicembre  
2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI 
"Riordino della struttura della Giunta regionale";
la  D.G.R.  n.  264  del  12/07/2016  di  conferimento  dell’incarico,  all’Arch.  Orsola  Reillo,  di  Dirigente 
Generale Dipartimento “Ambiente e Territorio”;
il D.D.G. n. 8730 del 26.07.2016, di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di direzione del 
Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;
il  QCS per  le  Regioni  dell’Obiettivo  1,  approvato  con decisione della  Commissione delle  Comunità 
Europee  C(2000)2050  del  1  agosto  2000,  così  come modificato  con Decisione della  Commissione 
C(2007) 1721 del 13/04/2007;
il  Programma Operativo  Regionale (POR)  2000-2006 della  Calabria,  approvato  con decisione della 
Commissione delle Comunità Europee dell’8 agosto 2000 n. C(2000)2345, così come modificato per 
ultimo con Decisione della Commissione C(2009)415 del 23 gennaio 2009;
il relativo Complemento di Programmazione adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 735 
del 2 agosto 2001 e s.m.i.;
 la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova Macrostruttura della Giunta Regionale, con 
l’istituzione di dieci Dipartimenti, tra i quali figura il “Dipartimento n. 10 Ambiente e Territorio”, il quale ha 
assorbito le funzioni e le competenze dei Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche 
dell’Ambiente”;
la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015 di modifica ed integrazione della D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 che ha 
istituito il Dipartimento n. 1 “Segretariato Generale”, modificando la nuova Macrostruttura della Giunta 
Regionale, all’interno della quale è presente il Dipartimento n. 11 Ambiente e Territorio;
la  Legge  Regionale 4  settembre  2001,  n.  19  recante  "Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la  
pubblicità degli atti ed il diritto dì accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della  
Regione Calabria";
la circolare emanata dal Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, datata ottobre 2011, 
sul monitoraggio dei procedimenti di revoca e recupero delle spese irregolari;

PREMESSO CHE:
la Giunta Regionale con Deliberazione n. 309 del 23/04/2003 e successiva n° 759 del  30.09.03 ha 
approvato  rispettivamente  il  progetto  preliminare  ed il  progetto  esecutivo  del  PIS Mis.  1.10  -  POR 
2000/2006 -Rete Ecologica Regionale;
con Delibera G.R. n. 549 del 04/08/2003 è stato disposto l'impegno, della somma di € 9.500.000,00, 
capitolo 2512204 - UPB 03.01.01.02 - bilancio 2003 - POR Calabria 2000/2006 Mis. 1.10 az. b, conto 
impegno n. 2461 del 30/07/2003;

CONSIDERATO CHE:
con D.D.G. n. 12987 del 12/10/2006 è stato approvato il bando Pubblico Risorse Por  Misura 1.10 Pis – 
Rete Ecologica Regionale -  azione “B”, a favore di soggetti privati, capitolo 2512204 - UPB 03.01.01.02, 
conto impegno n°3216 del 10/10/2006;

con  D.D.G.  Dipartimento  Ambiente  n.  1379  del  02/03/2007  è  stata  pubblicata  la  graduatoria  dei 
beneficiari ammessi a finanziamento;

tra le iniziative ammesse a finanziamento è compresa quella della Soc. Coop. Madonna della Montagna 
di Polsi Scarl (P.IVA: 02223460805 ), con l’intervento denominato “Madonna della Montagna di Polsi”  
per un importo complessivo pari ad € 122.670,42 (Euro centoventiduemilaseicentosettanta/42) di cui a 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



valere  su  fondi  POR  Calabria  FESR  2000/2006  misura  1.10b  €  73.602,25  (Euro 
settantatremilaseicentodue/25)  oltre  la  quota  di  cofinanziamento  pari  ad  €  49.068,17  (Euro 
quarantanovemilazerosessantotto/17);

in data 27/06/2007 rep. N. 12493 è stata sottoscritta la Convenzione regolante i rapporti tra la Regione 
Calabria - Dipartimento Ambiente e la ditta beneficiaria  Soc. Coop. Madonna della Montagna di Polsi  
Scarl per la realizzazione dell’intervento denominato “Madonna della Montagna di Polsi”;

con  DDG  n.  3310  del  31/03/2008  è  stata  liquidata  la  prima  anticipazione  pari  ad  €  29.440,90 
(Euroventinovemilaquattrocentoquaranta/90)  per  come  previsto  dall’art.  10  della  sopraccitata 
convenzione;

con DDG n. 21616 del 12/12/2008 è stata liquidata la seconda anticipazione pari ad € 29.440,90 (Euro 
ventinovemilaquattrocentoquaranta/90) per come previsto dall’art. 10 della sopraccitata convenzione;

con nota n° 14201 del 25/06/2009 è stato designato collaudatore l’Ing. Giuseppe Delfino;

con nota prot. n° 2251 del 02/02/2011 il collaudatore ha trasmesso relazione di collaudo certificando che 
l’investimento denominato “Madonna della Montagna di Polsi” ha avuto esito positivo;

con nota prot. n° 2752 del 10/02/2011 è stata richiesta alla Ditta Soc. Coop. Madonna della Montagna di  
Polsi documentazione necessaria alla liquidazione del saldo e alla chiusura della convenzione;

con note prot. n° 104888 del 09/09/2011 e prot. n° 184757 del 23/11/2011 è stata sollecitata lasuccitata 
Società Cooperativa alla trasmissione della documentazione necessaria ai fini dell’erogazione del saldo 
finale;

con note prot.  n° 162250 del 04/11/2011 e prot.  n° 40404 del 03/02/2012 la Società Cooperativa in 
questione ha inviato parte della documentazione richiesta impegnandosi, nel contempo, a trasmettere 
successivamente quella restante;

con  nota  prot.  n°  79275  del  06/03/2014  la  Soc.  Coop.  Madonna  della  Montagna  di  Polsi  è  stata 
nuovamente sollecitata a trasmettere la documentazione richiesta, entro 15 giorni dal ricevimento della 
stessa, necessaria alla liquidazione del saldo e alla chiusura della convenzione;

 CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

con nota prot. n° 305266 del 30/09/2014, giusta ricevuta racc a/r n. 14757428415-6, è stato comunicato 
alla  Soc. Coop. Madonna della Montagna di Polsi  l’avvio del procedimento amministrativo diretto alla 
revoca  del  finanziamento  concesso,  di  cui  alla  convenzione  rep.  N.  12493  del  27/06/2007  e  la 
contestuale  restituzione  delle  somme  già  erogate  pari  a  €  58.881,80  (  Euro 
(cinquantottomilaottocentoottantuno,80) oltre interessi legali;

con DDS n. 3649 del 18/04/2018 è stato revocato il contributo complessivo di € 73.602,25 (Euro 
settantatremilaseicentodue,25) di cui alla Convenzione Rep. n. 12493 del 27/06/2007;

 in data 11/05/2018 è stato notificato il DDS n. 3649 del 18/04/2018 alla Ditta in questione;

PRESO ATTO CHE:

a seguito della notifica del suddetto decreto di revoca,  la Ditta Soc. Coop. Madonna della Montagna di  
Polsi, tramite lo studio legale Miceli, con pec del 27/06/2018 acquisita al protocollo in data 28/06/2018 n° 
225091/SIAR,ha  presentato  richiesta  di  annullamento  del  DDS  n°  3649,  adducendo  le  seguenti 
motivazioni: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. Il collaudo aveva avuto esito positivo;
2. La Circolare INPS n° 98 /2012, prevede l’obbligo da parte dell’amministrazione pubblica ad 
acquisire direttamente il DURC;
3.Il conto corrente dedicato era già indicato nella convenzione sottoscritta con la Regione 
Calabria;
4.Tardiva adozione del provvedimento di revoca in contrasto con la piena operatività della 
struttura realizzata e con il raggiungimento degli obiettivi fissati.

Con successiva  PEC del  04/07/2018 acquisita  al  protocollo  in  data 09/07/2018 n°  239097/SIAR la 
suddetta Ditta, ha trasmesso:

1. Visura storica della Camera di Commercio di RC REA 155460, dalla quale si evince che la Ditta 
in  questione  ha  mantenuto  l’attività  per  l’intero  arco  temporale  previsto  dal  Bando  Pubblico 
Risorse Por Calabria 2000/2006 Misura 1.10 Pis – Rete Ecologica Regionale -  azione “B”, a 
favore di soggetti privati approvato con D.D.G. n. 12987 del 12/10/2006; 

2. Dichiarazione sostitutiva ai  sensi del D.P.R. 445/2000 a firma del legale rappresentante della 
Ditta  Soc.  Coop.  Madonna  della  Montagna  di  Polsi,  con  la  quale  si  attesta  il  codice  IBAN 
dedicato alla gestione del finanziamento di cui al progetto “Madonna della Montagna di Polsi”. 

Con  ulteriore  PEC  del  09/07/2018  acquisita  al  protocollo  in  data  09/07/2018  n°  239083/SIAR,  ha 
trasmesso:

Perizia Tecnica Giurata a firma dell’Arch. Giorgio Metastasio che conferma il mantenimento degli  
obiettivi del progetto finanziato dal Bando Pubblico Risorse Por Calabria 2000/2006 Misura 1.10 Pis 
– Rete Ecologica Regionale -  azione “B”;

RITENUTO CHE:
• Si  rende  necessario,  sulla  base  delle  motivazioni  addotte  e  della  suddetta  documentazione, 

annullare  in  autotutela  il  Decreto  di  revoca  n.  3649 del  18/04/2018  anche al  fine  di  evitare 
conseguenze che potrebbero derivare da un eventuale contenzioso giuridico; 

• Si  rende  necessario  altresì,  chiudere  la  convenzione  Rep.  n.  12493  del  27/06/2007,  senza 
ulteriori  erogazioni  al  beneficiario  in  considerazione  della  tardiva  trasmissione  della 
documentazione richiesta a partire dal 2011; 

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per  quanto  in  premessa  specificato  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  e  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale: 

di annullare in autotutela il Decreto di revoca n. 3649 del 18/04/2018;
di stabilire  che la Ditta  Soc. Coop. Madonna della Montagna di Polsi  non vanta nessun credito sul 
progetto  finanziato  dal  Bando  Pubblico  Risorse  Por  Calabria  2000/2006  Misura  1.10  Pis  –  Rete 
Ecologica Regionale -  azione “B”;
di dichiarare chiusa la Convenzione Rep. n. 12493 del 27/06/2007;
di notificare il presente provvedimento alla Ditta Soc. Coop. Madonna della Montagna di Polsi, via G.B. 
Vico, 59/A – 89030 San Luca (RC), a mezzo raccomandata a/r;
di notificare il  presente atto al Dipartimento Bilancio e Patrimonio – Settore Ragioneria Generale – 
Autorità di Certificazione;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di notificare  il presente atto al Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria – Autorità di 
Gestione POR Calabria 2000/2006; 
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni;
di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


